専門紙 各位

令和 7 年 10 月 20 日

全国農協乳業協会

令和 7 年度 製造技術体験発表会･研修会における

製造技術体験発表会の結果・表彰について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃、本協会の事業推進につきまして、格別なご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当協会は前身の一般社団法人全国農協乳業協会の主要事業を継承し、今年で通算

45 回目となる令和 7 年度製造技術体験発表会･研修会を令和 7 年 10 月 16 日(木)～17 日

(金)石川県金沢市「金沢東急ホテル」において、会員及び関係者 88 名の参加を得て開催致

しました。そして、製造技術体験発表会におきましては、5 会員が発表を行い、下記の通

りの審査結果となり表彰を行いましたのでご報告申し上げます。また、昨年度より会場の

一般参加の方からの投票で決める「会場特別賞」についても、下記の通り表彰いたしまし

たのでご報告申し上げます。

 敬 具

記

○ 最優秀賞

会 員 名： 大山乳業農業協同組合

サークル名： COW BOYS（カウボーイズ）

テ ー マ： 在庫管理のデジタル化と廃熱回収による省エネ改善

○ 優秀賞

会 員 名： よつ葉乳業株式会社

サークル名： 宗谷工場 製造課

テ ー マ： 全粉乳パレット輸送化の実現

会 員 名： 熊本県酪農業協同組合連合会

サークル名： 外包装総本部

テ ー マ： Ａ３/Ｆｌｅｘライン品目切り替え作業の見直し

○ 優良賞

会 員 名： 南日本酪農協同株式会社

サークル名： 防虫対策研究室

テ ー マ： 自主管理のすすめ「防虫対策の決定版！」

会 員 名： 日本酪農協同株式会社

サークル名： 人は間違える

テ ー マ： ヒューマンエラーを防ぐための仕組みの構築と運用

〇会場特別賞

会 員 名： 大山乳業農業協同組合

優秀賞・優良賞は発表順

※体験発表会・研修会内容は別紙プログラムの通り

プレスリリース

令和 7 年度 製造技術体験発表会・研修会プログラム

開 催 日  令和 7 年 10 月 16 日(木)～17 日(金)

開催場所   金沢東急ホテル

10 月 16 日(木) (第 1 日)【体験発表会】

1． 受 付   12:30～14:00

2． 開 会   14:00

3． 挨 拶   14:00 ～ 14:10

4． 体験発表

1) 審査委員紹介及び審査委員長挨拶   14:10～14:25

2) 審査基準の説明   14:25～14:30

3) 発表(7 会員想定 30 分×5 会員 途中 15 分間休憩 1 回)  14:30～17:15

① 南日本酪農協同株式会社

② よつ葉乳業株式会社

③ 熊本県酪農業協同組合連合会

④ 日本酪農協同株式会社

⑤ 大山乳業農業協同組合

            (※発表順)

4) ①審査委員会   17:15～17:45

① 休憩 (10 分) 17:15～17:25

② 全国酪農青年女性会議からの情報提供 17:25～17:45

5) 審査講評   17:45～18:00

6) 表彰式   18:00～18:10

5． 閉 会

6． 懇親会 (金沢東急ホテル内)   18:25～20:25

7． 宿 泊

KOKO HOTEL Premier 金沢香林坊

10 月 17 日(金) (第 2 日)【研修会】

1． 朝食  6:00～/6:30~

＜アイ・ミルク北陸視察グループ＞

① 集合 8:10 集合

② バス移動 8:30～9:30

③ アイ・ミルク北陸(株)工場見学 9:30～11:00

④ バス移動

＜中部機械製作所視察グループ＞

① 集合 9:00 集合

② バス移動 9:30～10:00

③ 中部機械製作所(株)工場見学 10:00～11:30

④ バス移動

2． 兼六園内寄観亭にて、昼食  12:00～13:00

3． 現地解散もしくは、空港・金沢駅にバス移動 13:30